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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat tématem stropních podhledů.

V rešeršní části budu popisovat historii, funkce a požadavky stropních

podhledů a samozřejmě jejich typologii. Kde popíši detailně vybrané jednotlivé

typy. U jednotlivých typů se budu zabývat například jejich výhodami, obecnými

informacemi, využitím pro různé prostory, stručným popisem montáže, jejich

životností a údržbou.

V rešeršní části dále popíši obecně vícekriteriální analýzu včetně zvolené

metody kvantitativního párového srovnání kritérií.

Cílem bakalářské práce je zpracovat jednotlivé typy podhledů a

vícekriteriální analýzu, přesněji řečeno její typ, který se nazývá metoda

kvantitativního párového srovnání kritérií. Tato metoda se někdy označuje jako

Saatyho metoda. Z těchto získaných informací vyhodnotit ideální varianty

podle zvolených kritérií pro jednotlivé objekty, pomocí vícekriteriální analýzy.

S ohledem k cílům bakalářské práce budu řešit v praktické části

vícekriteriální zhodnocení specifikovaných druhů podhledů podle určených

parametrů porovnání. Budu se zabývat třemi objekty, které se budou lišit

v požadavcích na ně kladených. Bude se jednat o zasedací místnost, „open

space“ kanceláře a multimediální třídu. Budu se u nich rozhodovat mezi pěti

variantami stropních podhledů a rozhodování se bude zakládat na šesti

kritériích, které budou v této části blíže specifikovaný.
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1. Stropní podhledy

Podhled je v obecném významu spodní plocha vodorovné (stropní)

nebo šikmé (schodišťové, střešní) nosné konstrukce stavby. Viditelné části

této plochy jsou zpravidla upravovány tak, aby působily esteticky.

Nejčastějšími úpravami jsou omítky, nátěry a obklady. Jsou-li na stropě

upevněny potrubní rozvody a elektrické kabely, pak je často potřeba je zakrýt

či ochránit před požárem. Provádí se to samostatnou konstrukcí, které říkáme

podhledová konstrukce, zjednodušeně podhled.1

1.1. Historie

Stropní podhledy byly používány v Japonsku z estetických důvodů už

za éry Muromachi, která se datuje mezi roky 1337 až 1573. Dalším případem

stropních podhledů je divadlo Blackfriars v Londýně v Anglii, které bylo

postavené v roce 1596 a využívalo stropních podhledů z důvodu zlepšení

akustiky.

O patent pro moderní stropní podhledy zažádal E. E. Hall 28. května

1919 a byl mu udělen 16. října 1923 s patentovým číslem US 1 470 728. Tento

typ stropního podhledu fungoval na systému spojovacích dlaždic a jediný

způsob jak získat přístup z důvodu opravy nebo kontroly v prostoru nad

podhledem bylo postupnou demontáží od okraje podhledu nebo od speciálně

navržené tzv. „klíčové dlaždice“ a poté postupně jednu dlaždici podruhé až do

požadovaného místa. Po dokončení opravy nebo kontroly mohli být dlaždice

znovu instalovány. Tento postup byl ovšem velmi nákladný a časově náročný.

Dne 8. září 1958 Donald A. Brown z Westlake, Ohio zažádal o patent na

konstrukci stropního podhledu. Tento vynález poskytl podhled, u kterého bylo

možné dosáhnout snadného přístupu kdekoliv nad podhledem, aniž by bylo

potřeba demontovat větší část konstrukce. Tento vynález má patentové číslo

US 2 984 946 a bylo mu uděleno 23. května 1961. Brown je občas považován

1 https://cs.wikipedia.org/wiki/Podhled_(strop)
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za autora stropního podhledu, i přestože jeho patentu předcházely jiné patenty

týkající se stropních podhledů. 2

1.1.1. Historie sádrokartonu

„Krátce před koncem minulého století v roce 1894 experimentoval američan

Augistine Sackett se sádrou a filcovým papírem. Jeho cílem bylo vyrobit desky

k obkládání stěn a stropů. Desky měly být odolné vůči nárazů, protržení a měly

se upevňovat pomocí hřebíků. Měly být také odolné vůči ohni a mít hladký a

suchý povrh. Deska byla v USA patentována dne 22. května 1894.

Z těchto výzkumů vzniklé sádrokartonové desky, které měly sádrové

jádro a jako zpevnění opláštění papírem, se začaly asi od roku 1910 používat,

jako protipožární vnitřní obložení na trámky u venkovských domků. Speciální

stroje umožnily po první světové válce masovou produkci.

V Evropě vznikla první na sádrokartonové desky v Anglii. Jednalo se o

firmu, která se poté stala zakladatelem skupiny BPB. V roce 1938 vznikla

výrobna „Rigauer Gips und Zementwerke“ v Rize. Jednalo se o prvním

výrobnu na pevnině. Tato výroba byla v roce 1945 přestěhována do Německa,

kde se továrna přejmenovala na Rigips.

V Evropě se nejdříve úplně neznámý materiál prosazoval velice

pomalu. Na prvních stavbách vznikly první pracovní návody k použití

sádrokartonových desek.

Koncem 50. let byla vyvinuta protipožární deska. Deska je vyztužena

skelnými vlákny. Díky skleným vláknům rozptýleným s v sádrovém jádře si

deska i po odpaření krystalické vody udrží svůj tvar, nerozpadne se a tím zajistí

vyšší požární odolnost konstrukce.

V 60. letech byly v Německu přijaty zásady pro montáž sádrokartonu,

vznikly normy na výrobu desek a jejich zpracování.

V 70. letech v době energetické krize v důsledku stoupajících cen ropy

začalo obyvatelstvo více myslet na úspory energie. Státy přijaly zákony, které

2 https://en.wikipedia.org/wiki/Dropped_ceiling - překlad autor
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měly zajistit úspory energií. Nové budovy se začaly stavě s použitím lepších

tepelně izolačních systémů. Staré domy byly rekonstruovány tak, aby tyto

nové normy splnily. V této době se začaly sádrokartonové systémy výrazně

prosazovat.

V posledních letech hrají důležitou roli i další aspekty. Do popředí

důležitosti se dostaly otázky zdravotní nezávislosti, hospodaření s odpady,

ekologie, recyklace a lepší logistika.“ 3

1.2. Požadavky a funkce stropních podhledů

Podhledy musí splňovat technické a uživatelské požadavky. Mezi ně

patří mechanická pevnost a stabilita, bezpečnost při užívání, hygienické

požadavky, ochrana zdraví a životního prostředí, úspora energií, ochrana proti

hluku, požární bezpečnost, tepelně-technické a akustické požadavky. Výrobky

musí být ověřeny dle předpisů např. zákona č. 22/1997 Sb., O technických

požadavcích na výrobky a Nařízením vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví

technické požadavky na stavební výrobky.

Mezi nejdůležitější požadavky patří:

a) Statické požadavky, které shrnují únosnost, hmotnost prvků a stabilitu

při přichycení.

b) Hygienické požadavky, musí zaručit nezávadnost materiálů a splnit

požadavek Ministerstva zdravotnictví ČR, který od července roku 2002

tvoří legislativní rámec řešení radonové problematiky příslušné

paragrafy tzv. atomového zákona, tj. zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém

využívání jaderné energie a ionizujícího záření a o změně a doplnění

některých zákonů, ve znění zákona č. 13/2002 Sb. Podrobnější údaje

potom obsahuje vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost

307/2002 Sb. o radiační ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

Materiály musí být odolném vůči chemickým, fyzikálním, biologickým

vlivům, nesmí vykazovat žádné pachy a musí být zabezpečena

čistitelnost a běžná údržba.

3 ŠLACHTOVÁ, H. str. 86
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c) Požární odolnost materiálů musí být posouzena komplexně, např.

podhledových desek včetně jejich přichycení a vzniklých spár,… Z toho

důvodu je třeba navrhnout celou konstrukci podle ustanovení ČSN 73

0802 nebo ČSN 73 0804 na požadované hodnoty požární odolnosti.

d) Akustické a tepelně-technické požadavky

Akustické podhledy musí mít vysokou a rovnoměrnou zvukovou

pohltivost, vzduchovou neprůzvučnost, umožňující přesné ovlivnění doby

dozvuku a vytvoření optimální akustické pohody.

Zvukově izolační funkci splňují jen bezespáré monolitické podhledy. U

montovaných podhledů přebírá tuto funkci podkladní konstrukce, která je až

nad podhledem. Montovaný podhledem proto má funkci jen pohltivosti.

Akustické podhledy přispívají k vytvoření akustické pohody v interiéru

místností. Z hlediska navýšení neprůzvučnosti stropní konstrukce využíváme


[…]

= 0,05

𝑣𝑑 =
1,81

8,87
= 0,2

𝑣𝑒 =
0,23

8,87
= 0,03

𝑣𝑓 =
0,42

8,87
= 0,05

Nakonec, když máme spočítané normalizované váhy kritérií, provedeme

porovnání jednotlivých variant a zjistíme, která z variant je pro tento objekt

nejvhodnější.
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Tab. 6: Tabulka porovnání jednotlivých variant II.

Kritéria Váhy

Varianty

K
a

z
e

to
v
ý
m

in
e

rá
ln

í

s
y
s
té

m

S
á

d
ro

k
a

rt
o

n
o

v
ý

p
o

d
h

le
d

P
o

d
h

le
d

o
v
ý
s

y
s
té

m

C
A

N
O

P
Y

P
o

d
h

le
d

o
v
ý
s

y
s
té

m

N
O

V
A

T
O

P

A
C

O
U

S
T

IC

K
o

v
o

v
ý
p

o
d
h

le
d
o

v
ý

s
y
s
té

m

A Technologická náročnost 0,09 3 1 5 4 3

B Cena 0,42 4 5 1 2 2

C Množství kotev na 1 m2 0,05 5 4 1 2 5

D Akustika 0,2 2 2 3 4 5

E Estetika 0,03 3 2 5 4 2

F Údržba a životnost 0,2 3 5 1 3 4

Celkem 3,29 3,85 1,87 2,82 3,22

Vyhodnocení:

U posledního objektu, kdy řešíme multimediální učebnu, nám jako

nejlepší varianta vyšel sádrokartonový podhled. Tato varianta se dala

očekávat, jelikož má velmi příznivou cenu a nízké požadavky na údržbu a

životnost. Jediným problémem je, že je technologicky nejvíce náročná, ale na

druhou stranu nejvíce rozšířená a právě díky tomu si zachová svojí nízkou

cenu. Pro multimediální učebnu by možná bylo vhodné zamyslet se i nad

variantou kazetového minerálního podhledu, z důvodu elektrických rozvodů.

Ovšem to je možné řešit vedením v podlaze nebo v liště.

75

5. Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval tématem stropních podhledů.

V rešeršní části jsem se především zaměřil na jejich typologii, kterou jsem

dopodrobna zpracoval a dozvěděl jsem se díky tomu o zajímavých způsobech

provedení stropního podhledu. Následně jsem se v rešeršní části zabýval

vícekriteriální analýzou, u které jsem si vybral metodu kvantitativního párového

srovnávání, s kterou jsem pak dále pracoval.

V praktické části jsem řešil vícekriteriální zhodnocení specifikovaných

druhů podhledů podle určených parametrů porovnání. Zabýval jsem se třemi

různými objekty, které měli rozdílné primární požadavky. Na základě poznatků

získaných v rešeršní části, jsem si vybral pět variant podhledů, mezi kterými

jsem rozhodoval pro jednotlivé prostory na základě šesti kritérií.

Prvním objektem byla zasedací místnost, u které šlo především o to,

aby prostory byly dostatečně reprezentativní, jelikož se jednalo o místnost, ve

které probíhají jednání především s lidmi z jiných firem. V této variantě nám

jako ideální varianta vyšel podhledový systém NOVATOP acoustic, i přestože

z estetického hlediska byl až za podhledovým systémem CANOPY.

Druhým případem pak byl objekt kanceláří „open space“, ve kterém sídlí

call centrum zákaznických služeb, u kterého bylo nejdůležitějším kritériem

zvuková pohltivost, jelikož pracovníci nemají vlastní kanceláře a je tedy

problém, že při špatném návrhu akustického řešení by nemuseli mít potřebné

podmínky pro vykonávání náplně jejich práce. Po porovnání všech variant

podhledů nám, jako ideální možnost vyšel kazetový kovový podhled.

Posledním objektem byla multimediální učebna na základní škole, u

které nás bohužel jako nejdůležitější kritérium limitovala cena. Tím pádem nám

jako ideální varianta vyšel sádrokartonový podhled, který je nejlevnější. U toho

případu je to velmi ovlivněno kritérii, protože kdybychom řešili kritérium

přístupnosti prostoru nad podhledem, pravděpodobně by ideální variantou byl

kazetový minerální podhled, ovšem v tomto případě jsou vedení

elektroinstalací řešeny v podlaze a v lištách umístěných na zdech a na stropě.
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Z výsledků praktické části bakalářské práce vyplývá, že i přes

jednoduchý přístup a dobrou pochopitelnost metody kvantitativního párového

srovnání kritérií, je díky ní možné vybrat optimální řešení pro jednotlivé objekty.

V bakalářské práci jsem splnil na začátku stanovené cíle. Zpracoval

jsem jednotlivé typy podhledů, vícekriteriální analýzu a podrobněji její metodu

kvantitativního párového srovnání kritérií. Následně jsem pro tři zvolené

objekty pomocí vícekriteriální analýzy vyhodnotil ideální variantu stropního

podhledu, podle zvolených kritérií.
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Příloha č. 1: Podklady pro kritéria

Typ
podhledu

Kazetový

minerální

podhled

Sádrokartonový

podhled

Podhledový

systém

CANOPY

Podhledový

systém

NOVATOP

acoustic

Kazetový

kovový

systém

Cena

(Kč/ m2)

215,56 179,89 1006,94 857,00 789,88

Cena

(hodnocení)

4 5 1 2 2

Množství
kotev

(ks/ m2)

0,7 1,1 4 2,5 0,7

Množství
kotev

(hodnocení)

5 4 1 2 5

Pracnost

(Nh)

0,25 0,4 0,15 0,2 0,25

Pracnost

(hodnocení)

3 1 5 4 3

Zvuková
pohltivost

(-)

E E D C A

Zvuková
pohltivost

(hodnocení)

2 2 3 4 5

66

66 Vlastní zdroj (konzultace)
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Příloha č. 2: Technická data
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