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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologická optimalizace návrhu podhledů ve vybraných podmínkách
Jméno autora: Pavel Charvát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: ing. arch. Petr Marušiak
Pracoviště oponenta práce: architektonická kancelář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obecně nemám příležitost udělat si představu o náročnosti zadání běžných bakalářských prací na stavební fakultě ČVUT,
protože se s nimi nepotkávám. Vzhledem k okolnosti, že zadané téma se dotýká - kromě jiných - i akustických a požárně-
bezpečnostních parametrů podhledových konstrukcí, které jsou samy o sobě samostatnou disciplínou, hodnotím zadání jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce sleduje její zadání a pojmenovává existující možnosti ve volbě podhledových systémů. V případě aplikace
multikriteriální analýzy vybraných druhů podhledů je práce zpracována srozumitelně. Pokud by se měly zmínit body zadání,
které nebyly zcela splněny, pak se to týká snad jen požadavku na příklady použití nosných systémů podhledů pro různé
prostory. Nosné systémy podhledových konstrukcí jsou v práci dobře popsány v rámci typologie stropních podhledů,
samostatně se jim pak autor bakalářské práce nevěnuje. Vzhledem ke skutečnosti, že nosná konstrukce každého
podhledového systému je s ním zpravidla svázána (univerzální využití nosné konstrukce pro různé systémy není běžné), je
její popis a použití v rámci zpracované typologie stropních podhledů dostatečný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Proti předloženému postupu nebo metodě řešení daného úkolu nelze podle mého soudu vyslovit vážnější námitku. Z mého
pohledu může poskytnout zpracovaná analýza užitečnou zpětnou vazbu pro kohokoli, kdo se bude zabývat návrhem
stropního podhledu v konkrétním projektovém úkolu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Předložená bakalářská práce prokazuje orientaci Pavla Charváta v možnostech nabídky různých podhledových systémů:
jejich srovnání, analýza jejich vlastností, technologické náročnosti při provádění a jiných kritérií je velmi dobře prezentována.
Použití matematického modelu, schopnost formulovat - definovat váhu jednotlivých kritérií odkazuje na dobrou úroveň
předcházejícího studia včetně vlastní přípravy předcházející vypracování této práce. Je zřejmé, že účelem této práce není
kriticky zkoumat vlastnosti systémů prezentované jejich výrobci, ani podrobovat kritické reflexi použití systémů na základě
vlastních zkušeností. To vše lze získat teprve s praxí a pak i stanovení váhy jednotlivým kritériím pro zpracování analýzy bude
osobně poučenější.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Nenacházím vážnější námitky proti formálnímu zpracování a úpravě předložené bakalářské práce. Některé jazykové a
gramatické nepřesnosti lze přičíst obvyklému stresu, který vypracování bakalářské práce obvykle provází. Drobné
nepřesnosti a chyby je možné kdykoli opravit - nebrání celkové srozumitelnosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Prověřil jsem jednotlivé odkazy a nenašel pochybení v dodržování citační etiky, ani porušení citačních zvyklostí

Další komentáře a hodnocení
Předložená práce uvádí srozumitelným způsobem základní možnosti, které má k dispozici architekt/projektant/designer při
úvahách, jaký typ podhledu v konkrétním prostoru bude optimální volbou. V případě, že se jedná o rekonstrukci
v konkrétních souvislostech konkrétního objektu (funkce, preference uživatele, nevýhody a výhody původní konstrukce)
poskytuje multikriteriální posouzení dobrý nástroj pro výběr optimální varianty.
V případě návrhu novostavby hraje roli i celkový výtvarný a funkční koncept interiéru nejen konkrétní místnosti, ale i celého
domu - zde vidím roli multikriteriální analýzy o něco menší.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Stručnou, ale srozumitelně popsanou historii vývoje stropních podhledů (byť byla opomenuta nejstarší používaná varianta -
omítaný rákosový prkenný podhled) spolu s předloženou typologií stropních podhledů považuji za výborně zpracovanou.
Neznamená to, že další část - multikriteriální zhodnocení vybraných typů stropních podhledů - je zpracovaná hůře: jen jsem
obecněji skeptický k univerzálnímu používání matematických modelů v procesu navrhování interiéru. Jak je ale v práci
správně uvedeno: vše záleží na váze jednotlivých kritérií. A pokud se na nich shodne uživatel, investor a architekt/projektant,
nic nebrání použití této metody.
Otázky:

1) V jakých případech byste upřednostnil zavěšený montovaný (rozebíratelný) podhled před zavěšeným celoplošným
podhledem ze sádrokartonových desek?

2) Co podle Vašeho názoru nejvíce ovlivňuje životnost zavěšeného podhledového systému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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